80 Substantia supernaturalis creatæ nec facta est, nec possibilis est. Si possibilis fuisset, esset: si facta non est, ut revera non est facta; non est possibilis. Debebat esse actus purus illa supernaturalis substantia; quod repugnat, quia creatæ: siquidem haud possibilis creatæ substantia omnino simplex, cum quicquid creatum habeat potentialitatem; igitur etiam perfectissima esset, respectu simplicitatis Dei haberet aliquam compositionem: quam quidem imperfectionem signat Zarraga in illa substantia supernaturali chimerica; equidem licet dicat incorpoream, dicit etiam materiam: imò materiam primam, quæ non solum dicit potentialitatem; sed est ipsa potentia & pura potentia, ut dicunt Philosophi. Quod esset actus purus, constat ex eo quod naturaliter videret Deum necessario, sicut intellectus illustratus lumine glo-

In Christum & Angelos.

Horat.

D. Thom.

Cautio Zarraga.

Horat.

Fundamentum ineptiarum eius.

rix.

ria, necessario Deum videt; ut cum D. Thoma, 1. p. *quæst.* 12. *art.* 5. dicunt Theologi; de quo etiam Eximius Doctor, de *Deo trino & uno*, lib. 2. cap. 17. igitur haberet essentiam divinam pro obiecto visibili proprio & connaturali; quia ex suppositione per sua naturalia, nulla tunc creatura existeret similior Deo, in his quæ propria Dei. Proprium enim Dei est, qui est actus purus, habere essentiam divinam pro obiecto visibili proprio & connaturali; quippe substantia eius est intellectus eius: quod quidem totum repugnat substantiæ creatæ ex vi suæ naturalis virtutis: in quibus de causis uti non possibilis repugnat substantiæ supernaturalis. Deinde: hæcne substantia, si possibilis, non solum Deum videret, sed esset ex natura sua beata & impeccabilis, propter summam similitudinem cum Deo in proprijs Dei attributis: deberenturque ei huiusmodi dona ratione beatificæ visionis connaturalis supernaturali substantiæ; ut idem observat, *Metaph.* disp. 35. sect. 1. Præterea: Visio beata est simpliciter & absolute supernaturalis: substantia illa, supernaturalis etiam supponitur. si visio beata non connaturalis intellectui creabili, quia hic naturalis & illa supernaturalis respectu intellectus; deberetur protecto illi substantiæ chimericæ visio beata, quia ex natura sua supernaturalis existebat: visio tunc non erat superioris ordinis, quod repugnat. Repugnat, tum quia illa substantia intellectiva non posset attingere Deum, nisi per medium cognitum; quoniam creatora non cognoscit, nec potest cognoscere naturaliter ultra modum suæ substantiæ: quæ sane cum naturalis sit, nequit supernaturalis esse, neque capax visionis supernaturalis. Tum etiam, quia intelligibilitas Dei est iuxta modum essendi ipsius Dei: etenim aliter non potest intelligi. Unde cum altioris sit ordinis, quippe ens à se, & debeat dari proportio inter intelligibile & intelligentem: nullaque sit inter modum essendi Dei, obiecti intelligibilis, & naturæ, seu substantiæ intelligentis; nequit naturaliter cognosci à substantia illa creata, etiam si naturaliter supernaturalis.

81. Uterius: Accidens connaturale subiecto, sequitur modum essendi, qui est in subiecto. Omne subiectum creatum est ens in potentia, & finitum. Quomodo accidens non proprium in subiecto finito, poterit representare actum purum & infinitum? Quomodo ulla substantia creata, cui connaturalis sit visio Dei intuitiva, ut Deus est; quod ei competeret ratione supernaturalitatis? Sicut repugnat connaturalis visio Dei intuitiva, ita repugnat supernaturalis substantia. Vide Pavonium in *Theolog. natur.* 1. parti. dist. 5. à num. 33. & part. 2. distinct. 4. num. 1975. & Angel. Mag. 1. p. q. 12. art. 4. & 5. & 1. *Contr. Gentes*, cap. 52. Rursus. Creaturam videre Deum (quod quidem potest, quippe obiectum commensurationis, si creatura intellectualis, illustrata lumine gloriæ, quo videtur lumen, & Deus ut Deus est, quod visio intuitiva dicitur: igitur anima & intellectus spirituales sunt, ut illa visio; & etiam visio finita est, ut est anima) Creaturam (inquam) videre Deum posse, astruunt iurè Theologi: *Ea tamen que potest* (ait) Augustin. 12. *Civit.* cap. 1. *non ex seipsa potest; quia ex nihilo creata est: sed ex illo, à quo creata est.* Illam substantiam supernaturalem phantasticam, etiam non factam, quia ex nihilo nihil fit; fatetur Zarraga creatam ex nihilo. Unde ex seipsa non habet videre Deum, sed ab illo qui creavit ex nihilo: at si esset supernaturalis, ex se haberet videre Deum, uti demonstravimus; ergo si ex se non habet, nec potest habere, quia ex nihilo, ut creatura, illa substantia possibilis non est.

82. Universum orandum erat (ex suppositione, quod illa ante omnia) substantia intellectiva in materia, nimirum homine: etiam substantia intellectiva immateriali, scilicet Angelis: qui licet immateriales, non sunt simpliciter substantiæ, cum detur in illis compositio sive ex esse & essentia, sive ex natura & supposito, sive ex genere & differentia, sive ex subiecto & accidenti: ideoque medij dicuntur inter Deum, simplicem, & immaterialem substantiam; & inter hominem substantiam spiritali atque corporeâ constantem; sicut ipse homo dicitur medius inter Angelos & substantias tantum corporeas, utpote creatura ex spiritu & corpore constituta: cap. *Firmiter de Trinitate*. Quorsum scilicet univervo, composito aut componendo, illa substantia supernaturalis, quæ dicitur Numen? Ut in univervo esset maxima similitudo Dei? Negatur huiusmodi gradus uti impossibilis à Theologis (Vide Suarium in 3. p. D. Thom. q. 1. in *Comment.* ad 1. argument.) quia non necessarius ad universi perfectionem, imò impossibilis: & quia sic vel daretur processus in infinitum, siquidem ultra illam chimericam substantiam quibat Deus eminentiorem creare; & quibusvis creatis, etiam aliæ perfectiores erant possibilis: vel perveniret creatio in summum (quo exhauriretur potentia) quod quidem in Creatore nequit esse: solummodo exhauritur potentia Patris in Verbo, quod est plena

Non est possibilia substantia supernaturalis.

Metaph. disp. 35. sect. 1.

Augustin.

Augustin.

Creatura naturaliter non potest videte Deum.

Augustin.

Natura Angelica media inter divinam & humanam.

Summa similitudo cum Deo, creaturae repugnat.

genitoris imago. Hinc Ambrosius lib. 10. in *Luc.* cap. 22. inquit: *Non ergo aequalitatis homini ad Deum, sed similitudinis amulatio est. Solus enim Christus est plena imago Dei, propter expressam in se paternæ claritudinis unitatem.* Sic Paulus, Coloss. 1. 15. dicit: *Qui est imago Dei invisibilis.* Non quia Verbum sit imago Deitatis; sed quia per appropriationem nomen Dei simpliciter prolati de Patre accipitur. Quod intelliges illud eiusdem: *Figura substantiæ eius.* Ubi ly *Eius* non ad Deum, sed ad Deum Patrem referendum; quasi Verbum sit figura substantialis Patris propter expressam in se paternæ claritudinis unitatem. Ita dicitur in fidei Symbolo: *Deus de Deo. Deus ibi haud supponit pro Deitate, sed pro persona Filij, qui Deus est: sicut De Deo pro persona Patris, à quo Verbum procedit, & cuius processio est vera generatio & propria: ideoque dicitur Filius Patre genitus; non Nominaliter* (ut impie dicit Zarraga, *Matutin.* scint. 5. n. 7. dixeruntque Ariani vocantes Filium Magnum Deum, sed non de Patris substantia: vid. Alphons. à Castro *Advers. heres.* lib. 5. liter. D. & Vellostill. *Advertent. Theolog.* in Tom. 2. *August.* quæst. 4.) sed verè ac proprie *Deus verus de Deo vero; genuitus, non factus.*

83. Adhuc concessio supposito, maior syllogismi falsa est; nimirum, nullam substantiam supernaturalem posse subsistere nisi in alterius naturalis substantiæ subsistentis hypostasi: ideoque quia non erat substantia naturalis creata substantiæ (quippe ante omnia) necessario subsistere debebat subsistentia alicuius personæ divinæ: quæ protecto non alia, nisi Spiritus Sancti, quia in illo creata. Illa substantia impossibilis, si possibilis; per se subsistere quibat. Ad scholas denud eundem. A Zarraga dicitur illa substantia completa. Ut substantia sit completa non in esse naturæ, sed in esse substantiæ; requiritur, quod sit per subsistentiam terminata: igitur per illam completur in esse substantiæ, seu in linea substantiæ (uti dicunt Philosophi) seu in esse suppositi: ex utroque enim resultat unum per se substantiale: ideoque dicitur, substantiam esse per se positivè, ad quam sic sequitur inexistentia in alio. Quis cogitavit substantiam completam sine complemento substantiæ, proveniente à subsistentia? Si iam erat in esse suppositi, quia completa; quorsum alia subsistentia constituens suppositum, cum effectus subsistentie sit reddere positivè substantiam alteri subsistenti incommunicabilem? Per quam subsistebat subsistentiam? per propriam, vel per alienam? Si per alienam, antequam ab illa terminaretur, nequibat esse completa substantia. Si per propriam, nequibat esse terminabilis per aliam subsistentiam. Unde perperam hypostaticè uniretur personæ Spiritus Sancti per quam subsisteret; modò antequam hypostasi huius subsisteret, esset completa in linea substantiæ. Patet in unione hypostatica Verbi, equidem humanitas Christi haud propria subsistit subsistentia, vel completa in esse naturæ: quia subsistit hypostase Verbi: aliàs Christus non esset una persona, sed duplex, cum duplici natura, quælibet suapte subsistentia subsistente.

84. Uterius: Quia non erat substantia creata, cuius subsistentia posset subsistere illa chimerica supernaturalis substantia, cum esset ante omnia; subsistere debuit hypostase substantiæ essentialis, Spiritus Sancti, nempe. An de perfectione est supernaturalis substantiæ, non subsistere subsistentiæ propria? Illa non esset perfectio, sed imperfectio summa. Si aliz substantiæ, etiam non ita perfectæ, per se subsistunt; illa Zarraguina, supernaturalis, completa, à Deo creata, per se subsisteret, eique daret subsistentiam, qui essentiam & existentiam dedit. His proteruntur tot tormenta ineptiarum à Zarraga ibi congesta, quorum pudet vel referre; quia cramben recoquit, canit & occinit. Suffragor enim ficine illius sententiæ: *Perfectio illa substantia tot muneribus cristata, non subsistebat, quia non existebat in rerum natura.* Aliquibus Theologis placuit, de potentia Dei absoluta posse substantiam non completam conservari absque ulla sua, vel aliena subsistentia: Caietan. in 3. part. *quæst.* 4. art. 2. refertque Suarius, *Metaph.* disp. 34. sect. 7. à n. 25. Minus perfectò difficile, conservari sine subsistentia; quam subsistere completam substantiam, per alterius substantiæ subsistentiam: igitur vel non esset completa in esse suppositi, vel non esset constituta in esse incommunicabili; quod implicat. Si illa substantia supernaturalis per se uti completa subsistit, diffiatur unio hypostatica Spiritus Sancti: si propria subsistentiam non habet, imperfectior est naturalibus inferioribus substantijs, quæ per se subsistunt: ille astruit *Meridian.* scint. 4. n. 2. *Nulla in rerum natura collocatur substantia absque hypostasi ulla.* Ubi erat illa supernaturalis substantia? Faceri debet Zarraga in huiusmodi anfractu vel substantiam incompletam, vel illius subsistentiam propriam. Si primum, quomodo completa substantia? Si

Ambros. Christus cur plena imago Dei? Coloss. 1. 15. Hebr. 1. 3. Nomen Dei simpliciter pro Deo Patre.

Si possibilis substantia supernaturalis, per se subsisteret.

Vel non esse completa.

secundum, quomodo terminabilis aliena Spiritus-Sancti subsistentia? Ex repugnantis sequitur quodlibet.

85 Respondet Zarrag. ibid. scint. 2. n. 4. & scint. 3. n. 2. & 3. illam substantiam supernaturalem completam à Deo in principio creatam, & hypostasi Spiritus Sancti unitam, esse materiam primam, seu materiam primam. Depontane senex, materia prima, substantia completa, & substantia supernaturalis? Fuge, fuge, ne vel in schola bardus candidibus pluat. Materia prima, est pura potentia, prius natura quam uniatu forma, subsistit propria partiali subsistentia, quam ex se habet. Ita D. Thom. 3. part. quest. 6. art. 4. ad 3. & Suarius hic, disp. 17. sect. 2. Ergo iam haberet subsistentiam. Si completam quæris à forma, ergo illa supernaturalis substantia, priusquam terminaretur, erat incompleta. Quæ forma huius substantiæ? Forma Numinis? Iam illam substantiam fateris Numea (ut vidimus, n. 79.) priusquam Spiritus-Sancti uniretur hypostasi. Spiritus-Sanctus geret vices formæ: Annuis. si mundus per te est huiusmodi substantia, quippe factus ex materia prima & primæva; hoccine embolium nomine Numinis appellas animam mundi, de quo infr. n. 94. Insanis Pulica, insanis: dicam cum Mantuano, Eclog. 6. v. 224. sed non respis: dicit enim ibid. scint. 5. n. 3. Sine materia Deus operari nequit, quia actio supponit materiam: & cum Deus ut ens careat materiâ; prima causa & principium mobile & materiale debet esse creatura, in cuius contubernio, ex quo Numen (quomodo Numen ex hoccine contubernio, si prius erat, quam daretur unio?) cuncta fiant: igitur nequit operari ad extra sine substantia creata, hypostaticè assumpta. Quid in his verbis intolerabilius iudicem (dicam cum Bernardo, Epist. 190.) blasphemiam, an arrogantiam? Quid damnabilius; temeritatem, an impietatem? Inquiri: Dum Deus creavit huiusmodi substantiam operatus est ad extra? Fateberis: ergo sine huiusmodi substantia, quæ materia prima, operatus est: nequibat illa esse antequam esset. Quomodo ergo Deus sine materia, illam operatus est, si vera fuit actio, & omnis actio supponat materiam. Creatio mi homo cum sit ex nihilo, nihil supponit: Deusque minime dependet in operationibus à materia, nec dispositione subiecti. Deinde: per te quomodo infexerit, qui non fuerit Vadianus, vel Antropomorpha, de quibus agunt Bernard. à Lutzeburg in Catalog. heretic. Castro advers. heres. lib. 5. liter. D. & Petrus Annat. in Theolog. positivo. lib. 7. Ex qua ergo classe mi Zarraga? Si exceptio regulæ firmitat regulam in contrarium, & Deus ut ens caret materiâ; habebit prorsum in alijs, præter acceptiorem entis. Deliras insulse. Alia infra.

86 Hæc supernaturalis completa substantia, quæ materia prima (plorabimus, vel ridebimus?) in Spiritu-Sancto creata, illius hypostasi constituitur unita. Etsi non habeamus alium Deum (mirum, quod non dederit, qui invenit Deum ut Iovem, distinctum à Deo uti Numine. Vult novus auctor haberi.

Cura viris levibus rerum solet esse novarum. Dicit Mantuanus, Eclog. 10. v. 154.) Verum titillatio pupugit. Pruriebat: penè moti sunt pedes. Vox cerebro placuit, & in blasphemiam impulit: igitur Meridiano (non splendore, sed demonio) scint. 5. num. 5. pro Dux, Princepsve Monachorum, profert Benedicimus Monachorum Deus. Nec plausus Divi sine nota? Quid ille, si ita offendit, vel dum blandit? Benedicimus Monachorum Deus! Novatores per iocum ita vocant Benedicimus. Ad Bellarm. Tom. 1. Controv. lib. 2. Etsi non habeamus (inquam) alium Deum; habemus tamen iam aliud, quod Deus dicatur, & singulariter: equidem cum nullo modo ferri possit, quod Deus in compositionem alicuius veniat, nisi per unionem hypostaticam, ut astruit Suarius; de Deo trino & uno, lib. 1. cap. 5. à n. 8. concessa fuit unio hypostatica Spiritus-Sancti illi chimericæ substantiæ, nimirum materiæ primæ. Dixi meditatè singulariter, quoniam si Verbum divinum assumptum sibi humanitatem, id est, corpus & animam hominis inter se unita, quo complectur substantia in esse nature, seu in vi essentia; Spiritus-Sanctus iam sibi hypostaticè assumpserat materiam primam, quæ est pura potentia, ut videretur compositio substantialis singularis nunquam visa, nec audita, imò nec cogitata, Dei videlicet, qui est actus purus, & illius substantiæ, quæ pura potentia. Quid singularis? Estne, vel quit esse aliquid magis novum? Nec magis insanum, In rebus (inquit D. Thom. 1. contr. Gentis; cap. 43.)

Materia prima non est substantia completa, nec supernaturalis.

Mantuano.

Bernard.

Deus operatur absque materia.

Mantuano.

Ridicula expositio ex actu puro, & pura potentia.

D. Thom.

invenitur aliquid, quod est potentia tantum; & hæc est materia prima: & aliquid, quod est tantum actus, ut Deus. Plaudamus Zarraginum ingenium, eò quod invenerit compositum substantiale impossibili nexu, ex pura potentia atque purissimo actu. Nunquam sic locutus est homo. Alia num. 104. & 108.

87 Unde ergo huiusmodi delirium? Quia dicitur: Deus ipse creavit illum in Spiritu-Sancto. Heus tu, amice palæophile imò, anteaophile, callens quid lano fabulata cum Iove, & quequid hic lillevit in aurem; de quo est sermo in præfenti testimonio De Sipientia. Quo fulcro retorques ad materiam primam, quam dicit supernaturalem completam substantiam? Supernaturalis substantia, materia prima, est sapientia? Sapientiam creatam in Spiritu-Sancto variè deliciant Expositores: primò pro sapientia creata, secundo pro sapientia notionali increata, denique pro sapientia incarnata. Confule Raban. Maur. Holcot; Hugonem, Lyran. Corncl. lantem. Alapid. & Pinnam hic. In quacunque acceptione ridenda est expositio Zarraguina. Sapientia creata, sive fumatur pro cognitione sublimi universalium, sive pro excellentiore scientia, sive pro iudicio speculativo scientifico, sive pro cognitione causæ supremæ (de quo videtis Pavonium, in Theolog. natur. part. 2. distinct. 4. num. 1930. 2058. 2060.) accidens est. Unio hypostatica num decens in accidente? Quis vidit huic simile? Quomodo constabit compositam substantiale? Ex hypostate divinx personæ & accidente? Pictura sane Bofchi. Si accipitur de sapientia notionali, nec est creata, nec in Spiritu-Sancto; imò Spiritus-Sanctus ab hac sapientia, filio simul cum Patre uno Spiritus-Sancti principio. In Spiritu-Sancto nullo modo hæc sapientia creata, quinimò nec à Patre in Spiritu-Sancto genita, nisi lato modo; de quo ingeniosè Suarius, de Trinitat. lib. 9. cap. 4. num. 4. quo intelligitur illud Angel. Præceptoris, 1. part. quest. 34. arte 1. ad 3. ubi: Eo modo quo dicitur res in Verbo Intellecta, collibet persona convenit dici: Pater enim intelligendo se & Filium & Spiritum-Sanctum, & omnia alia quæ eius scientia continentur, concipit Verbum. Ut sic tota Trinitas Verbo dicatur, & etiam omnis creatura, &c. Idem Augustin. lib. 7. de Trinitat. cap. 1. & 3. quæ de causa lib. 15. cap. 13. & 14. vocat Verbum Patris Verbum adæquatum. Denique: Substantia illa, quæ Sapientia, si notionalis est, & creata in Spiritu-Sancto (præter suppositum falsum, & implicatio-nem terminorum) erit Verbum Dei, & non erit Verbum Dei. Erit, quia Verbum Dei est sapientia notionalis. Non erit, uti pon est; quia Verbum Dei propriam hypostasim habet, quæ incommunicabile alij, tanquam supposito. Illa Sapientia, quæ creata in Spiritu-Sancto, Spiritus-Sancti subsistit hypostasi in sententia Zarraguina. Ergo Verbum, sapientia Patris in Spiritu-Sancto creata, subsistit personata Spiritus-Sancti subsistentia. Tunc ubi Trinitas? Haud aliud effugium, nisi negare Siracidem non loqui de sapientia; quod quidem falsum, ut patet. Quavis sic esset, Zarraga præclusus iacere equidem, Meridian. scint. 3. num. 3. subdit: Hæc substantia prima creatura vocatur sapientia Dei. Pendendum, in quem statum redigat Dei sapientiam. Ellicboro indiget. Sapientia incarnata est Christus Dominus in natura humana subsistens Verbi hypostate; cuius profectò humanitas non creata in Spiritu-Sancto, nec huius hypostate subsistens: genita quippe in & ex Maria Virgine modo supernaturali: Quod in ea natum est, de Spiritu-Sancto est: Matth. 1. 20. Non in Spiritu-Sancto, sed De Spiritu-Sancto; quippe modus ille concipiendi singularis fuit Spiritus-Sancti virtute, non per proprietatem, sed per appropriationem, sensu quo Virgini dictum: Spiritus-Sanctus super-veniet in te: Luc. 1. 35. de quo egimus Tom. 2. Tautolog. 2. num. 19. Tota invisibiliter Trinitas conceptione operata est, uti opus Trinitati commune; sed specialiter tribuitur Spiritui-Sancto, quippe opus amoris; de quo D. Thom. 3. part. quest. 32. fusc. Unde Ly De Spiritu-Sancto intelligendum est, ex Spiritu-Sancto; uti observant Ambros. lib. 2. de Spiritu-Sancto. cap. 25. & de Augustin. de Natur. boni, cap. 27. Non De proprie, quasi corpus Christi Spiritui-Sancto consubstantiale; sed Ex propter munus formationis, & conceptionis singularis. Non De, quia non de Spiritu-Sancto substantia, sicut nec Christi substantia in Spiritu-Sancto creata, ut delirat Zarraga, quia ex ly In insert in substantia chimerica unionem hypostaticam Spiritus-Sancti; Christusque non subsistit nisi Filij Dei hypostasi, quæ naturalis filius Dei.

88 Verum audiendum ab illo (qui renuit egens Anticyras petere; I, bibe, dixistis, purgantes pectora succos, Quequid & in tota nascitur Anticyra.)

Cur illa celebris sistrata substantia creata fuerit & unita hypostasi Spiritu-Sancti, & non Tom. V.

Ecclesi. 1. 9.

Quid sit Sapientia

D. Thom.

Matth. 1. 20.

Christus quo modo conceptus de Spiritu Sancto

Ovid.

Pæ